ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ОТДЕЛЕНИЕ
ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ
КОМИССИЯ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

_________________________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л      З А С Е Д А Н И Я № 1
25 сентября 2013 г. 
 
               
  
                                                    г. Сыктывкар
23 марта 2015 года в 15 часов 00 минут по адресу: 167983, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Кирова, дом 36 в кабинете №324 ОПФР по Республике Коми состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОПФР по Республике Коми (далее – Комиссия).
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Опетерно Л.Д.
- председатель;

Горбачева Н.М.
- заместитель председателя;

Крышняя Н.Г.
- секретарь;

Члены комиссии:
Шаталова Е.Ю.

Абдеева Р.И.

Иванова И.В.

Вишератин А.В.

Ухова Ю.В.

Куртиякова С.Е.

Петерсон Н.В.

Рауш Е.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 
1. Рассмотрение представления прокуратуры Республики Коми от 06.09.2013 №86-24-2013/60702 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, вынесенного по итогам проверки ОПФР по Республике Коми;

2. Рассмотрение заявлений работников.

Общая информация об организации проведения заседания Комиссии:

Количество присутствующих на заседании членов Комиссии (от общего числа членов Комиссии) - более чем две трети от общего числа членов Комиссии.

Заявлений от членов Комиссии о наличии прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии - не поступало.

 Члены комиссии предупреждены о том, что в соответствии с пунктом 15 Положения о комиссии территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Постановлением Правления Пенсионного фонда от 11.06.2013 № 137п не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

Комиссией изучены материалы проверки. 
Комиссия решила, что решение вопросов, поставленных на рассмотрение, будет приниматься подсчетом большинства голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

На рассмотрение поставлены следующие вопросы.

I. Несоблюдение работниками ОПФР по Республике Коми ограничений, запретов и обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции, а именно:

1) Нахождение работников, замещающих должности в ПФР, в близком родстве, если такое замещение связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.
Выступили: Опетерно Л.Д., Горбачева Н.М.:
В соответствии со ст.349.2 Трудового кодекса РФ Правительством РФ принято Постановление 05.07.2013 N 568 "О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции", которым установлен исчерпывающий перечень ограничений, запретов и обязанностей, которые распространяются на работников Пенсионного фонда Российской Федерации.

Указанный перечень не содержит запрета или каких-либо ограничений в отношении исполнения служебных обязанностей работников, состоящих в родстве.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует. В целях недопущения конфликта интересов в будущем внести изменения в должностную инструкцию заместителя начальника отдела, исключив из ее должностных обязанностей исполнение обязанностей начальника отдела на период его отсутствия, что исключит наличие прямой подчиненности (подконтрольности) его родственника в период отсутствия начальника отдела.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
2) Осуществление предпринимательской деятельности ведущим специалистом-экспертом юридического отдела.
Выступили: Горбачева Н.М.
Перечень ограничений, запретов и обязанностей, определенный Постановлением Правительства РФ 05.07.2013 N 568 "О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" не содержит запрета или каких-либо ограничений в отношении осуществления работником ПФР предпринимательской деятельности.
В Комиссию было представлено заявление с просьбой рассмотреть данный вопрос без ее участия. В заявлении указала, что предпринимательская деятельность фактически не осуществляется с 2011 года. В налоговые органы сдаются «нулевые» декларации. Работник планирует оформить прекращение деятельности ИП до конца 2013 года.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует. В целях недопущения конфликта интересов в будущем работнику рекомендовано зарегистрировать в налоговых органах прекращение предпринимательской деятельности.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).
II. Непредставление, представление недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах).

1) 2 работника Отделения не представили в установленный законом срок сведения о доходах.

Выступили: Горбачева Н.М.
В соответствии с п. 28 Указа Президента РФ от 18.05.2009 года № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей Федеральной государственной службы, и Федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» работник органа ПФР вправе уточнить представленные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год – до 30 сентября 2013 года, а в последующие годы до 30 июля соответствующего года.

Работниками представлены заявления с просьбой рассмотреть указанный вопрос без их участия.

В ходе индивидуальной работы указанные работники пояснили, что сведения не были представлены ими в срок по причине незнания о существующей обязанности. Они находятся в отпуске по уходу за ребенком. При этом они с членами своих семей находились за пределами Республики Коми на отдыхе.

У должностных лиц, ответственных за сбор сведений о доходах, отсутствовала возможность предупредить указанных работников о данной обязанности, так как они находились за пределами Республики Коми. В ходе индивидуальной работы указанные работники представили сведения о доходах по приезду из отпуска.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Признать, что причина непредставления указанными работниками сведений о доходах является объективной и уважительной. Обязанность по представлению сведений о доходах работниками исполнена.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).
2) 25 работников ОПФР по Республике Коми представили недостоверные сведения о доходах.

Выступили: Горбачева Н.М.

По данным нарушениям была проведена индивидуальная работа, в результате которой 23 работника в ходе проверки представили уточняющие справки о доходах, нарушения, отмеченные в представлении устранены.

1. Работником Отделения не отражен доход от продажи транспортного средства.

В ходе проверки были представлены уточненные сведения о доходах. В справке о доходах отражены сведения от продажи транспортного средства. Заслушены пояснения работника Отделения.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).
2. Работником Отделения. не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате проезда за 2012 год.
Работник Отделения пояснил, что сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, были ошибочно отражены им в справке о доходах его супруги, а фактически должны быть отражены в справке самого работника. Уточняющие сведения представлены в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).
3. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 году.

Работник Отделения пояснил, что не подозревал, что меры социальной поддержки должны быть указанны в сведениях. В отношении неправильного размера пенсии пояснила, что допустил арифметическую ошибку. Уточняющие сведения представлены в срок.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
4. Работником не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; не отражены сведения о доходе, полученном в результате участия в коммерческих организациях (ЗАО Банк ВТБ 24, НО КПК «Кредитъ»).
Работник Отделения пояснил, что не знал, как и в какой части сведений должны
отражаться данные доходы. В связи с тем, что участие в коммерческих организациях на сегодняшний день не приносило прибыли (по сравнению с затратами на покупку акций), не сочла нужным указывать их в сведениях о доходах. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
5. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Работник Отделения пояснил, что при заполнении справок о доходе упустила данные сведения, так как не расценивала их как доход. Уточняющие сведения представила в срок. 
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
6. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 год.

Работником Отделения в Комиссию было направленно заявление с просьбой рассмотреть вопрос без ее участия. В заявлении указано, что ошибки, допущенные при заполнении сведений о доходах, связаны с отсутствием должной разъяснительной работы по порядку заполнения справки о доходах, сжатыми сроками для ее заполнения. Уточняющие сведения предоставлены в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
7. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
Работником Отделения в Комиссию было направленно заявление с просьбой рассмотреть вопрос без ее участия. В заявлении указано, что ошибки, допущенные при заполнении справки, связаны с недостаточной разъяснительной работой по порядку заполнения справки о доходах, сжатыми сроками для ее заполнения. Уточняющие сведения представлены в срок.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
8. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 году; не отражены сведения о наличии в собственности садового домика.
Работник Отделения пояснил, что имея опыт предоставления сведений на предыдущем   месте работы, заполнял справки о доходах как обычно, не подозревая, что допускает ошибки. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
9. Работником Отделения (в отношении супруги) не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; в отношении себя и супруги отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 году.
Работник Отделения пояснил, что допущенные ошибки связаны с тем, что супруга не представила справку вовремя. По возвращении супруги из отпуска сразу же представил уточняющие сведения. Доход от пенсии был ошибочно включен в общую сумму дохода, а не выделен отдельной строкой.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
10. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, не отражены сведения о доходе, полученном в результате участия в коммерческих организациях ООО ИК «Дилер», в ОАО «НК «Роснефть», ОАО «Сбербанк России».
Работник Отделения пояснил, что не знала, в каком разделе сведений надо указывать меры социальной поддержки. Акции ОАО «НК «Роснефть» продала за более низкую цену, нежели приобретала, поэтому не рассматривала эти деньги как доход. В

отношении  участия в ООО ИК «Дилер», ОАО «Сбербанк России» - не знала, как отражать в сведениях. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила: 
Работником приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
11. Работником Отделения (в отношении супруга) не отражены сведения о доходе, полученном в качестве меры социальной поддержки из средств федерального и регионального бюджетов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.
Работник Отделения пояснил, что ошибочно не отразил указанные суммы в сведениях о доходах супруга. В связи с тем, что все указанные в представлении меры поддержки получают родители супруга, забыли, на кого они были оформлены. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работник Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
12. Работник Отделения не отразил сведения о доходе, полученном в результате участия в коммерческих организациях ОАО «Нефтяная компания «Роснефть», ОАО «Сбербанк России», ОАО «Мечел», ОАО «Мосэнерго», ОАО «Русгидро», ЗАО «Банк ВТБ 24».
Работник Отделения пояснил, что в связи с тем, что участие в коммерческих организациях на сегодняшний день не приносило доходов (по сравнению с затратами на покупку акций), не счел нужным указывать их в сведениях о доходах. Уточняющие сведения представил в срок. 
По результатам рассмотрения Комиссия решила: 

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
13. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в ФГБОУ ВПО «СыктГУ».
Работник Отделения пояснил, что забыла указать данный доход, т.к. впервые заполняла сведения. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
14. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в ФГБОУ ВПО «СыктГУ».
Работником Отделения в комиссию было направленно заявление с просьбой рассмотреть вопрос без ее участия. В заявлении пояснила, что забыла указать данный доход, т.к.  впервые заполняла сведения. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
15. Работником Отделения не отражены сведения о доходе, полученном в ООО «Универсалпроект» и Министерстве образования Республики Коми.
Работник Отделения пояснил, что даже и не подозревал, что получил какие –то деньги в 2012 году, т.к. участвовал в работе выставки и получил грант в 2011 году. В отношении полученного дохода за настройку сервера пояснил, что данная работа заняла совсем мало времени и забыл указать данный доход. Уточняющие сведения представил в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
16. Работником Отделения (в отношении супруга) отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 году.
Работником Отделения направлено заявление с просьбой рассмотреть вопрос без ее участия. В пояснениях указанно: в справке о доходах были указаны недостоверные сведения, т.к. сведения взяты не из справки УПФР в г. Сыктывкаре, а из выписки лицевого счета по вкладам Коми отделения ОАО «Сбербанка России». Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
17. Работником Отделения отражен  недостоверный размер полученной пенсии в 2012 году.
Работник Отделения пояснил, что при заполнении сведений взял информацию из справки о размере пенсии, в которую не вошли единовременные выплаты. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
18. Работником Отделения не отражен доход в результате исполнительного производства, в сведениях о доходах супруга не указан в собственности автомобиль.
Работник Отделения пояснил, что не нашла в методических рекомендациях ссылок об отнесении к доходам сумм, полученных в результате исполнительного производства (за исключением алиментных обязательств). Также пояснила, что сумма дохода, полученная в результате исполнительного производства, указанная в представлении, не является достоверной. После сверки данных о полученных суммах со службой судебных приставов работником Отделения были представлены уточненные сведения о доходах.
По факту не указания в справке о доходах своего супруга сведений о нахождении в собственности автотранспортного средства на совместном совещании с прокурором Республики Коми 19.09.2013 установлена достоверность сведений в указанной части (автомобиль, указанный в представлении, в собственности супруга отсутствует).
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
19. Работником Отделения не отражены сведения о принадлежащей на праве долевой собственности (1/4 доли) квартиры у супруга.

Работником Отделения даны пояснения:

Со слов супруга, данная квартира находится в пользовании его сестры, она же собственник остальной доли. Умысла на сокрытие данного имущества не имел. 
Работником Отделения была представлена уточняющая справка о доходах супруга за 2012 год, в которой представлены сведения об имуществе, указанном в представлении.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
20. Работником Отделения в справке о доходах супруга отражены недостоверные сведения в отношении земельного участка и в отношении квартиры.
Работником Отделения в Комиссию было направленно заявление с просьбой рассмотрения вопроса без ее участия. В заявлении указала, что представила недостоверные сведения по  невнимательности. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
21. По факту не указания в справке о доходах работником Отделения сведений о нахождении в собственности автотранспортного средства выступила Горбачева Н.М.

На совместном совещании с прокурором Республики Коми 19.09.2013 установлена достоверность сведений в указанной части (указанный в представлении автомобиль отсутствует). Работником Отделения представлены подтверждающие документы (договор купли-продажи автомобиля, копия ПТС).
Вопрос снят с рассмотрения.

22. Работником Отделения. в справке о доходах не указаны сведения о нахождении в собственности автотранспортного средства (полуприцеп).
Работник Отделения на заседание Комиссии представил заявление о рассмотрении вопроса без его участия. Пояснил, что полуприцеп был продан в 2006 году по генеральной доверенности, затем утилизирован без снятия с учета в ГИБДД. Уточняющие сведения представила в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
23. Работник Отделения не указал в справке о доходах сведения о нахождении в собственности автотранспортного средства.
Работник Отделения пояснил, что автомобиль был приобретен в 1994 году, состоял на учете в другом городе Республики Коми. В 1995 году автомобиль был продан по генеральной доверенности. С этого момента и по сегодняшний день налоговые органы не выставляли счет на оплату транспортного налога за данный автомобиль. Сейчас собирает документы для снятия автомобиля с учета. Уточняющие сведения представил в срок.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Работником Отделения приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
24. Руководителем территориального органа ПФР Республики Коми в справке о доходах супруга Поздеева Ф.В. не отражены сведения о наличии в собственности снегохода; не указаны сведения о наличии арендуемого земельного участка для строительства и обслуживания гаража; в разделе 5.1 справки о доходах супруга не отражены сведения о наличии в пользовании жилого дома.
Руководителем территориального органа ПФР Республики Коми в Комиссию представлено заявление о рассмотрении вопроса без ее участия. В заявлении представлено пояснение, что не указала сведения о наличии в собственности снегохода, арендуемого земельного участка для строительства и обслуживания гаража ошибочно, 

т.к. все перечисленное отдано в пользование близким родственникам. В справке о доходах супруга не отражены сведения о наличии в пользовании жилого дома ошибочно, без какого-либо умысла. Уточняющие сведения представила в срок.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Руководителем территориального органа ПФР Республики Коми приняты необходимые меры для представления достоверных и полных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год в установленный срок. Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).
25. Руководитель территориального органа ПФР Республики Коми в справке о своих доходах и доходах супруга не указал реквизиты договоров аренды земельных участков.
Руководителем территориального органа ПФР Республики Коми представил постановление Администрации, на основании которого им и были внесены данные в справки о доходах. Таким образом, сведения о доходах, представленные Мишариной М.Б., являются достоверными.

Вопрос снят с рассмотрения.
III. Не вынесение на рассмотрение Комиссии ОПФР по Республике Коми по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов вопросов владения работниками Отделения акций коммерческих организаций.

Выступили: Горбачева Н.М.
По результатам рассмотрения установлено следующее.

В целях исполнения обязанности, предусмотренной п. «в» ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 05.07.2013 № 568 «О распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами в целях противодействия коррупции» 7 работниками Отделения,  являющимися владельцами акций коммерческих организаций, представлены заявления о рассмотрении на Комиссии вопроса: приводит или может ли привести к конфликту интересов владение ими указанными акциями.

- По заявлению работника Отделения установлено, что она является владельцем акций ЗАО «Столичный». Исполнение работником Отделения своих должностных обязанностей не связано с деятельностью данной коммерческой организации.

Работник Отделения пояснил, что получила указанные акции по договору дарения,  владение акциями этой компании не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов. На сегодняшний день ЗАО «Столичный» находится в процедуре банкротства.
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Рекомендовать работнику Отделения, передать указанные акции в доверительное управление в соответствии с действующим законодательством либо принять иные меры по отчуждению указанных акций. По мнению Комиссии, владение указанными акциями может привести к возникновению конфликта интересов.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что она является владельцем акций ОАО «Сбербанк России» (г. Москва, ул. Вавилова, 19), РАО «ЕЭС» (г. Москва). Исполнение работником Отделения своих должностных обязанностей не связано с деятельностью данной коммерческой организации.

В своем заявлении он пояснил, что владение акциями этих компаний не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что он является владельцем акций ОАО «Сбербанк России» (г. Москва, ул. Вавилова, 19), ОАО «Газпром» (г. Москва, ул. Наметкина, 16). Исполнение работником Отделения своих должностных обязанностей не связано с деятельностью данных коммерческих организаций.

В своем заявлении она пояснила, что владение акциями этих компаний не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что она является владельцем акций ОАО «Газпром» (г.Москва, ул.Наметкина, 16). Исполнение работником Отделения своих должностных обязанностей не связано с деятельностью данной коммерческой организации.

  В своем заявлении работник пояснил, что владение акциями этой компании не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что она является владельцем акций ОАО «Газпром» (г. Москва, ул. Наметкина, 16).

В своем заявлении он пояснил, что владение акциями этой компании не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что она является владельцем акций ОАО «Газпром» (г. Москва, ул. Наметкина, 16).

В своем заявлении он пояснила, что владение акциями этой компании не влияет и не  может повлиять на надлежащее исполнение ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что он является владельцем акций ОАО «Сбербанк России» (г. Москва, ул. Вавилова, д.19), ОАО «Мечел» (г. Москва, ул. Красноармейская, д.1), ОАО «Мосэнерго» (г.Москва, проспект Вернадского, д.101 корп.3), ОАО «РусГидро» (Красноярский край, г.Красноярск, ул.Республики, д.51), ОАО «ИнтерРАО» (г.Москва, ул.Большая Пироговская, д.27 стр.3), ОАО «Башкирская электросетевая компания» (Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Комсомольская, д.126), ОАО «Распадская» (Кемеровская обл. г. Междуреченск, ул. Мира 106), ОАО «Ставропольэнергосбыт» (Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Дзержинского, д.23).
В своем заявлении он пояснил, что владение акциями этих компаний не влияет и не может повлиять на надлежащее исполнение его должностных обязанностей. В должностные обязанности не входит взаимодействие с руководителями данных компаний и с другими акционерами. Владение указанными акциями и не приводит, и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

- По заявлению работника Отделения установлено, что он является учредителем ООО.
В своем заявлении он просит установить, приводил или может ли привести к конфликту интересов участие в данной коммерческой организации. Пояснил, что участие в деятельности данной коммерческой организации (учредительство) не связано с исполнением ее должностных обязанностей, не содержит признаков личной заинтересованности работника и не приводит и не может привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Конфликт интересов отсутствует.

Решение принято единогласно (по результатам голосования).

IV. Применение мер дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения.

Выступили: Опетерно Л.Д., Горбачева Н.М.
Оценивая характер выявленных нарушений, установлено, что допущенные работниками ОПФР по Республике Коми при заполнении справок о доходах ошибки, не могут быть отнесены к коррупционным нарушениям в понимании действующего законодательства. 
По результатам рассмотрения Комиссия решила:

Рекомендовать управляющему ОПФР по Республике Коми не применять меры дисциплинарной ответственности к работникам ОПФР по Республике Коми, так как применение таких мер является нецелесообразным и не соответствующим степени содеянного.
Решение принято единогласно (по результатам голосования).
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